RESULTADOS DE LICITAÇÕES 2023

Modalidade: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO
Última atualização: Janeiro /2024

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 001/2023
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

SEI CEASA.2021.00000205-19 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO N.º 001/2023 - OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução de passeio e rampa cobertos para pedestres que
acessam a CEASA Campinas pela Portaria P4, em contratação empreitada por preço unitário, para a
CEASA/Campinas. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que
lhe confere o Estatuto Social, RESOLVE: ADJUDICAR, a empresa: VIVA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA EPP,
pelo valor total de R$ 878.087,50 (oitocentos e setenta e oito mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos),
pelo critério de menor preço e por atender todas as exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação
considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data
da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 13/06/2023.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 002/2023
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

SEI CEASA.2021.00000360-16 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO N.º 002/2023 -
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de reforma do Edifício de Apoio do
Mercado Livre 02 (ML2), em regime de execução de empreitada por preço unitário, para a
CEASA/Campinas. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que
lhe confere o Estatuto Social, RESOLVE: ADJUDICAR, a empresa: VIVA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA EPP,
pelo valor total de R$ 751.000,00 (setecentos e cinquenta e um mil reais), pelo critério de menor preço e
por atender todas as exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos
constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal
Diário Oficial do Município de Campinas:  20/12/2023.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 003/2023
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

SEI CEASA.2021.00000177-21 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO N.º 003/2023 -
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção do Ecoponto, com
fornecimento de mão de obra e materiais, bem como a elaboração de Projeto Executivo da Estrutura do
Ecoponto – Fundação, Piso, Superestrutura e Cobertura, em regime de execução de empreitada por preço
unitário, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. COMUNICADO: O Sr. Diretor
Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, RESOLVE:
ADJUDICAR, a empresa: P.C. MIGUEL DE CARVALHO SERVIÇOS DE ENGENHARIA ME, pelo valor total de R$
300.000,00 (trezentos mil reais), pelo critério de menor preço total e por atender todas as exigências do
edital. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na
forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de
Campinas:  20/10/2023.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 004/2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

SEI CEASA.2023.00000335-13 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 004/2023 -
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de condutores de águas
pluviais complementares e fornecimento e instalação de telhas transparentes de fibra de vidro, sob área
parcial da cobertura do Mercado de Flores da CEASA Campinas. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da
CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social RESOLVE, ADJUDICAR, a
empresa: BASP EMPRESA DE PROJETOS E OBRAS LTDA ME, pelo valor total de R$ 133.200,00 (cento e trinta
e três mil e duzentos reais), pelo critério de menor preço total e por atender todas as exigências do edital.
HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma
da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas:
27/10/2023.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 005/2023

COMUNICADO

SEI CEASA.2023.00000738-17 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – COMUNICADO:
A Centrais de Abastecimento de Campinas S/A - Ceasa/Campinas comunica aos interessados no
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 005/2023, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para execução de reforma do sistema de combate a incêndio do Horto Shopping Ouro Verde
(proteção passiva e ativa), visando submetê-lo à vistoria do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo
para emissão do AVCB da edificação, em regime de execução de empreitada por preço global, que a licitação
foi declarada FRACASSADA. Publique-se na forma da lei. Data da publicação no jornal Diário Oficial do
Município de Campinas:  23/10/2023.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 007/2023
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

SEI CEASA.2023.00000023-91 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 007/2023 -
OBJETO: Permissão de uso de área superficial de 376m², sobre a qual deverá ser construído 01 (um) galpão
comercial de 300m², localizado entre o Galpão Metálico Aberto 01 (GMA-01) e o Galpão Frigorífico, na Rua
05 - interna da CEASA Campinas, para comercialização de produtos secos e molhados, de acordo com as
especificações e obrigações constantes dos Anexos. COMUNICADO: A Diretoria Executiva da CEASA
Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social RESOLVE, ADJUDICAR, o licitante: TERRA
MEL FRUTAS COMÉRCIO DE HORTIFRUTICOLA LTDA - valor total de R$ 314.150,00 (trezentos e quatorze mil
e cento e cinquenta reais), pelo critério de maior oferta e por atender todas as exigências do edital.
HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma da
lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas:
16/01/2024.